unacum calyce minuto (ad summum 6 mm longo) glaberrimi; calycis laciniae lanceolatae vel ovato-lanceolatae; filamentorum lana purpureo-violacea; antherae omnes reniformes; capsula ovato-globosa calyce duplo longior. — In lapidosis et dumetis regionis inferioris et montanae. — Ad Medun et Orahovo distr. Kuči (Sz), Andrijevica (Ho), ad Bar, Ulcinj, Rijeka et Njeguši (Ro), Cetinje (Ro, Ba, Sa), Trešnja et Bukovica sub monte Lovčen (Ro), Obsovica (Gross), Kriva greda (Bierbach), Crmnica (Eb).

(3494.) —— subsp. *Brandzae* (FRANCH.) GRECESCU (= *V. leptocladum* PANČ. Elench. 69 non B. H.; *V. Pančići* ROHL. II. Beitr. p. 6; *V. Ostrogi* ROHL. in FEDDE Rep. I: 22; *V. Rohlenae* MALÝ). — „Bienne, inferne ad caulem et ad foliorum paginam inferiorem detersili-pannosum, tandem fere glabrum (nervis basique caulis exceptis), ceterum glaberrimum; foliis rosularum hornotinarum late ovatis vel late ovato-ellipticis basi angustata saepius 1—2 auriculis auctis, margine duplicato-crenatis, petiolo laminam subaequante; foliis mediis oblongo-ovatis sessilibus; panicula multiramosa, ramis virgatis pertenuibus; pedicellis plurimis binis (ad apicem ramorum tantum solitariis), pertenuibus calyce 4—5-plo longioribus, calycis laciniis linearibus glabris subacute corolla lutea glabra glandulis pellucidis dense conspersa duplo superatis; filamentis omnibus reniformibus non decurrentibus; capsula oblongo-elliptica glabra apice emarginata cca 4 mm longa calyce duplo longiore.“ — In lapidosis, ruderatis et dumetis regionis inferioris, montanae, rarius subalpinae. — Sub monte Javorje (Pč), ad Ostrog et Nikšić (Ho, Ro), ad pedem montis Balj pr. Andrijevica, Rudine nikšićke, Borkovići distr. Piva; ad coenob. Piva et inter Bar et Ulcinj (Ro), in monte Vjetnik distr. Bratonožići, Lijeva Rijeka, Lopate, inter Matoševu et Kolašin, in valle fl. Morača et inter coenob. Morača et Bistrica (Ja), ad Medun et Orahovo distr. Kuči (Sz), Velki Mikulići sub monte Rumija, in monte Kosa supra Bar (Do), in valle Vrbnica distr. Piva (De, Si).

(3476.) —— subsp. *bosnense* (MALÝ) MURB. — In formis ± ad subsp. praeced. vergentibus ad Medun distr. Kuči (Ba).

× *V. glabratum* × *niveum* subsp. *Visianianum* MURB. Monogr. 449. — Ad viam inter Cetinje et Rijeka (Sa).

3486. *V. blattaria* L. — In herbidis, dumosis, ad ripas et vias regionis inferioris et montanae. — Ad Rijeka (Pt, Ro), Kopilje (Ba), Njeguši, Bukovica pr. Cetinje, Bar, Vir, Rijeka, Spuž, Danilovgrad, Ostrog, Podgorica (cum f. *lilacina!*), et in valle fl. Lim pr. Andrijevica (Ro), ad coenob. Morača, circa Kolašin et ad Kralje supra Andrijevica (Ja).